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KẾ HOẠCH 

Phát động “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” năm 2023 
 

 

Thực hiện Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/06/2021 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội, thực hiện kế hoạch số 22 ngày 

19/01/2023 của UBND huyện Hiệp Hòa về phát động “gửi tiền tiết kiệm chung tay 

vì người nghèo” năm 2023 

Giảm nghèo bền vững, an sinh xã hội là chủ trương lớn của Đảng, Nhà nước và 

là sự nghiệp của toàn dân, mang tính nhân văn sâu sắc. Đảng, Nhà nước ta đã có nhiều 

cơ chế, chính sách và bố trí nguồn lực đầu tư cải thiện đời sống cho người nghèo. 

Trong đó, chính sách hỗ trợ nguồn vốn ưu đãi cho người nghèo và các đối tượng 

chính sách được xem là đặc biệt quan trọng và quan tâm thường xuyên góp phần quan 

trọng trong việc thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách, các mục tiêu, nhiệm 

vụ mà Đảng và Nhà nước đã đề ra về giảm nghèo, tạo việc làm, đảm bảo an sinh xã 

hội, ổn định chính trị và phát triển kinh tế. 

Trong những năm qua, hoạt động tín dụng chính sách trên địa bàn huyện Hiệp 

Hòa  nói chung và xã Quang Minh nói riêng đã phát huy được hiệu quả to lớn, góp 

phần thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đảm bảo 

an sinh xã hội tại địa phương. Để tiếp tục tạo nguồn lực thực hiện tín dụng chính sách 

trên địa bàn, nhất là để tạo sự chung sức, đồng lòng của các tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn cùng chung tay tạo lập nguồn vốn cho tín dụng chính sách xã hội, thực hiện hiệu 

quả mục tiêu giảm nghèo bền vững, an sinh xã hội, không để ai bị bỏ lại phía sau. 

UBND xã Quang Minh xây dựng kế hoạch phát động “Gửi tiền tiết kiệm chung tay 

vì người nghèo” năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát động “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” với mục tiêu 

“Không để ai bị bỏ lại phía sau” nhằm tạo nguồn lực tài chính đáp ứng ngày càng tốt 

hơn nhu cầu vay vốn của người nghèo và các đối tượng chính sách khác, góp phần 

thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững của toàn huyện. 
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- Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và của 

toàn xã hội trong việc tạo nguồn vốn ưu đãi cho tín dụng chính sách xã hội. 

- Vận động các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và các tầng lớp nhân dân trong toàn xã phát huy truyền thống tương 

thân, tương ái tham gia “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo”. 

2. Yêu cầu 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động trên các phương tiện 

thông tin đại chúng tạo sự đồng tình, hưởng ứng của các tổ chức, cá nhân. 

- Huy động sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương; sự phối 

hợp chặt chẽ giữa Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) huyện 

với các ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng 

- Công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi trở lên có năng lực hành vi dân sự đầy đủ 

theo quy định của pháp luật; 

- Công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi đến chưa đủ 18 tuổi không bị hạn chế năng lực 

hành vi dân sự hoặc không bị mất năng lực hành vi dân sự theo quy định của pháp luật; 

- Công dân Việt Nam bị hạn chế năng lực hành vi dân sự hoặc mất năng lực 

hành vi dân sự theo quy định của pháp luật hoặc chưa đủ 15 tuổi thực hiện giao dịch 

tiền gửi tiết kiệm thông qua người đại diện theo pháp luật; Công dân Việt Nam có khó 

khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi theo quy định của pháp luật thực hiện giao 

dịch tiền gửi tiết kiệm thông qua người giám hộ. 

2. Thời gian, hình thức, địa điểm phát động 

- Thời gian phát động: Từ tháng 01 năm 2023 

+ Đợt cao điểm: Từ tháng 01 năm 2023 đến hết tháng 3 năm 2023 

+ Ngoài ra, thường xuyên duy trì công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức thực 

hiện phát động “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo”. 

- Hình thức tiền gửi tiết kiệm: Gửi tiết kiệm một lần hoặc gửi góp linh hoạt. 

- Lãi suất tiền gửi tiết kiệm: Theo quy định của Ngân hàng Chính sách xã hội 

từng thời kỳ. 

- Địa điểm nhận tiền gửi: Trụ sở Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội 

huyện và tại Điểm giao dịch xã vào sáng ngày 26 dương lịch hàng thánh 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Chỉ đạo các Tổ chức chính trị - xã hội, Trưởng các thôn, xóm, các bộ phận 

liên quan tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nhân dân tích cực hưởng ứng tham 

gia “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” tại Phòng giao dịch NHCSXH 

huyện và Điểm giao dịch cố định tại các xã; gửi các khoản tiền nhàn rỗi, các quỹ của 

thôn, mở các tài khoản thanh toán, tài khoản tiền gửi tại Ngân hàng Chính sách xã hội 

huyện. Đồng thời thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ 

thống loa phát thanh của xã, các thôn. 
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- Giao chỉ tiêu tuyên truyền, vận động huy động gửi tiền tiết kiệm tại Ngân 

hàng Chính sách xã hội huyện cho các thôn, các tổ chức chính trị- xã hội. 

- Tạo điều kiện về địa điểm và triển khai treo, lắp các băng zôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền của Ngân hàng Chính sách xã hội tại UBND các xã, nhà văn hóa các thôn, và 

trên các tuyến đường chính. 

Trên đây là kế hoạch Phát động “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” 

trên địa bàn xã Quang Minh. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội, 

các ngành liên quan triển khai thực hiện theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- NH CSXH huyện  (b/c); 
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- UB MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Các ngành liên quan; 

- Trưởng các thôn; 
- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Vũ Bằng Dương 
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